
 

D.R.  n. 4163  

 

 

IL RETTORE 

 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 
Sezione Post Laurea - U.O. Scuole di Specializzazione  

Oggetto Bando di ammissione alla Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali – a.a. 2022/23 
 
    
   

 

 

VISTO  il D.M. 21 dicembre 1999 n.537, Regolamento recante norme per l'istituzione e l'organizzazione 
delle scuole di specializzazione per le professioni legali; 

VISTO il Decreto Rettorale del 2001 con cui è stata istituita, presso l’Università degli Studi di Bari Aldo 
Moro, la Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali; 

VISTO il Decreto Interministeriale emanato congiuntamente dal Ministro per la Pubblica 
Amministrazione e l’Innovazione e il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca il 9 
luglio 2009, relativo alla corrispondenza tra le classi di laurea di cui al Decreto ministeriale 
509/99, ai fini della partecipazione ai pubblici concorsi; 

VISTO         lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari approvato con D.R. n. 3235 il 04.10.2021; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo sulla contribuzione studentesca per l’a.a. 2023/2024; 
VISTE le vigenti disposizioni dettate dalla Circolare Ministeriale “Procedure per l’ingresso il soggiorno, 

l’immatricolazione degli studenti internazionali ed il relativo riconoscimento dei titoli per i corsi 
della formazione superiore in Italia valide per l’a.a. 2023/24”; 

VISTI  i Decreti Interministeriali nn.1507 e 11508 del 15/11/2023 del Ministro dell’Università e della 
Ricerca di concerto con il Ministro della Giustizia con cui è indetto per l’A.A. 2023/24 il concorso 
pubblico per titoli ed esame per l’ammissione alle Scuole di Specializzazione per le Professioni 
Legali; 

SENTITO il Direttore Generale; 
  

D E C R E T A   

Art. 1 - INDIZIONE DEL CONCORSO 
 

E’ indetto il concorso, per titoli ed esami, per l’ammissione, nell’A.A. 2023/2024, alla Scuola di 
Specializzazione per le Professioni Legali, afferente al Dipartimento di GIURISPRUDENZA. I posti disponibili 
sono n. 75. 

 
ART. 2 – REQUISITI DI ACCESSO  

Al concorso sono ammessi coloro i quali hanno conseguito il diploma di laurea in Giurisprudenza 
secondo il vecchio e il nuovo ordinamento quadriennale e coloro che hanno conseguito la laurea 
specialistica (classe 22/S) o magistrale (LMG-01) in Giurisprudenza sulla base degli ordinamenti adottati in 
esecuzione del regolamento di cui al Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e 
Tecnologica del 3 novembre 1999, n. 509 e del decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca 22 ottobre 2004 n.  270  in data anteriore anteriore all’11 dicembre 2023. 

Al concorso sono altresì ammessi i candidati di cittadinanza straniera per la cui partecipazione si 
applicano le norme vigenti in materia.  

 
 

 
 



 

 

 
Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 

Sezione Post Laurea - U.O. Scuole di Specializzazione  
Oggetto: Bando di ammissione alla Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali – a.a. 2023/24 

  

 

 

pag. 2 di 8 

 

Art. 3 - PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL CONCORSO 
 

La domanda di partecipazione al concorso di ammissione deve essere compilata via web entro il 
28/11/2023, collegandosi al link: https://www.uniba.it/it/scuole-specializzazione/area-non-
medica/professioni-legali/bando-di-ammissione  secondo le seguenti modalità: 

1. accedere ai servizi di Esse3 segreteria online  per procedere ad una nuova Registrazione, se non si 
è mai effettuata una registrazione quale studente dell’Ateneo, o per effettuare il Login, se si è già in 
possesso di credenziali valide per l’Ateneo; 

2. cliccare su Segreteria -> Test di ammissione;  
3. prima di procedere alla compilazione della domanda di partecipazione al concorso, con 

l’inserimento di tutti i dati richiesti, è necessario effettuare il download della “dichiarazione valutazione 
titoli” dal seguente link: https://www.uniba.it/it/scuole-specializzazione/area-non-medica/professioni-
legali/bando-di-ammissione.  

Tale dichiarazione va compilata ed allegata obbligatoriamente durante il  completamento della 
iscrizione online al concorso; 

4. al termine della procedura di iscrizione al concorso, stampare dalla sezione Pagamenti l’avviso del 
contributo di iscrizione alla prova di € 60,00 che deve essere pagato entro il 28/11/2023, con il sistema 
pagoPA, mediante una delle seguenti modalità: 

• pagamento online tramite carta di credito/debito, oppure sul proprio conto corrente o con gli 
altri canali abilitati a pagoPA  

• pagamento presso sportelli bancari, home banking, bancomat abilitati, punti SISAL, 
Lottomatica, ecc. 
 

La ricevuta attestante l’avvenuto pagamento nei termini del contributo di iscrizione di € 60,00 dovrà essere 
esibita il giorno dell’espletamento della prova.  
Tale contributo non è rimborsabile a qualsiasi titolo (esclusione, rinuncia, assenza, ecc.) attesa la sua 
destinazione. 

 
Oltre il termine del 28 novembre 2023, non sarà più consentito presentare né inviare alcuna 
domanda/documentazione o produrre eventuali integrazioni. Saranno pertanto escluse le domande che 
risulteranno incomplete nella compilazione e/o nel pagamento e/o nell’allegato obbligatorio della 
dichiarazione titoli. 
E’ responsabilità del candidato verificare la corretta conclusione della procedura. 
 

Si precisa che non costituisce iscrizione alla selezione il solo pagamento del contributo di iscrizione 
alla prova di € 60,00, benchè effettuato nel predetto termine del 28 novembre 2023. 

 
Con motivato provvedimento l’Amministrazione potrà essere disporre l’esclusione dei candidati 

dal concorso in qualsiasi fase del procedimento concorsuale. L’Università effettua idonei controlli sulla 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dal candidato/a. 

 
I/le candidati/e con disabilità, i/le candidati/e con DSA e altri/e candidati/e che abbiano necessità di 
avvalersi di adattamenti coerenti alle difficoltà che possono interferire con la prova di ammissione, possono 
farne richiesta che deve essere inviata all’indirizzo mail: universitabari@pec.it entro il 28 novembre 2023. 
 
La comunicazione di accoglimento o rigetto sarà inviata allo stesso indirizzo pec o mail utilizzato dal 
candidato per l’invio della richiesta.  
Gli adattamenti possono consistere in tempi aggiuntivi (del 30% per candidati con DSA, DAA o altra 
patologia riconosciuta; del 50% per candidati con invalidità civile pari o superiore al 66% o disabilità) o ausili 
necessari (tutor lettore, tutor scrittore, calcolatrice non scientifica, video ingranditore o prova con caratteri 
ingranditi, altro). 
Alla suddetta richiesta devono essere allegati i seguenti documenti: 

https://www.uniba.it/it/scuole-specializzazione/area-non-medica/professioni-legali/bando-di-ammissione
https://www.uniba.it/it/scuole-specializzazione/area-non-medica/professioni-legali/bando-di-ammissione
https://www.uniba.it/it/scuole-specializzazione/area-non-medica/professioni-legali/bando-di-ammissione
https://www.uniba.it/it/scuole-specializzazione/area-non-medica/professioni-legali/bando-di-ammissione
mailto:universitabari@pec.it


 

 

 
Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 

Sezione Post Laurea - U.O. Scuole di Specializzazione  
Oggetto: Bando di ammissione alla Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali – a.a. 2023/24 

  

 

 

pag. 3 di 8 

 

• Diagnosi di Disturbi Specifici dell’Apprendimento (DSA), in base alla L. 170/2010, redatta dal Servizio 
Sanitario Nazionale, da un Centro privato convenzionato o da uno specialista privato accompagnata da 
un documento di conformità dell’ASL; la documentazione deve essere recente e comunque di data non 
anteriore a tre anni addietro; 

• Certificazione di “handicap” in base alla L. 104/92; 

• Certificazione di invalidità civile pari o superiore al 66%; 

• Documentazione attestante la presenza di una patologia che possa determinare una inabilità anche 
temporanea allo studio; 

• certificazione di Disturbo Aspecifico dell’Apprendimento (DAA); 

• Certificazione    di    Bisogno     Educativo     Speciale (BES): saranno     prese     in    considerazione 
esclusivamente le richieste di candidati con problematiche riferibili all’area dell’apprendimento, 
supportate da una documentazione specialistica in cui siano esplicitate le difficoltà. 

 
Art. 4 

NORME PER L’AMMISSIONE DEI CANDIDATI INTERNAZIONALI 
 

Ai sensi della Circolare MUR “Procedure per l’ingresso il soggiorno, l’immatricolazione degli studenti 
internazionali ed il relativo riconoscimento dei titoli per i corsi della formazione superiore in Italia valide per 
l’a.a. 2023/24” ed in particolare del Capitolo I della parte VIII, i candidati che hanno conseguito il titolo di 
studio all’estero compilano la domanda di partecipazione al concorso entro il 28/11/2023. 
I titoli di studio conseguiti all’estero devo essere corredati dai  seguenti documenti: 
1) copia legalizzata del titolo di studio conseguito; 
2) dichiarazione di valore; 
3) traduzione legalizzata del titolo di studio. 
In alternativa alla Legalizzazione dei titoli di studio e/o alla Dichiarazione di valore l'Università degli Studi di 
Bari accetta rispettivamente l’Attestato di verifica e l’Attestato di comparabilità emessi dal CIMEA centro 
ENIC-NARIC italiano. 

 
I cittadini non comunitari soggiornanti  in Italia, dovranno inoltre presentare entro l’inizio delle attività 

didattiche fotocopia del permesso di soggiorno valido ove risulti la motivazione del rilascio. I cittadini non 
comunitari soggiornanti all’estero, dovranno presentare fotocopia del visto di studio e fotocopia della 
ricevuta postale di richiesta soggiorno e successivamente, al rilascio del soggiorno, anche fotocopia dello 
stesso. 
 

Per il rilascio del visto presso le università italiane, i candidati extracomunitari residenti all’estero, 
dovranno presentare domanda di preiscrizione attraverso il portale UNIVERSITALY  
https://www.universitaly.it/index.php/dashboard. 
All’interno del portale UNIVERSITALY saranno presenti tutte le informazioni volte a facilitare il 
perfezionamento delle domande di preiscrizione presso le competenti sedi Diplomatico-consolari ai fini 
dell’ottenimento del relativo visto. 
 

ART. 5 - PROVA D’ESAME  
 

Il concorso di ammissione alla Scuola si articola: 
a) nell’espletamento di una prova scritta; 
b) nella valutazione dei titoli presentati dai candidati. 

Il punteggio massimo attribuibile dalla Commissione giudicatrice è di 60 punti, di cui 50 punti 
assegnati in seguito alla valutazione della prova scritta e i restanti 10 punti assegnati in seguito alla 
valutazione dei titoli (5 per la valutazione del curriculum; 5 per il voto di laurea). 

 
La prova di concorso si svolgerà il giorno 11 Dicembre presso il Dipartimento di Giurisprudenza 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro.  



 

 

 
Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 

Sezione Post Laurea - U.O. Scuole di Specializzazione  
Oggetto: Bando di ammissione alla Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali – a.a. 2023/24 

  

 

 

pag. 4 di 8 

 

 I candidati sono tenuti a presentarsi alle ore 8:30 del giorno indicato, nella sede stabilita, per 
permettere lo svolgimento di tutte le attività preliminari alla prova di ammissione previste dal decreto 
interministeriale n. 1508 del 15/11/2023. 

L’Aula sede della prova di esame sarà resa pubblica sul sito istituzionale al seguente link: 
https://www.uniba.it/it/scuole-specializzazione/area-non-medica/professioni-legali/bando-di-ammissione. 

 
Il giorno dello svolgimento della prova, alle ore 10:00, la Commissione giudicatrice costituita presso la 
Facoltà di Giurisprudenza dell’Università degli studi di Roma “La Sapienza”, previo controllo dell’integrità 
dei plichi contenenti le prove d’esame, invita uno dei candidati presenti ad estrarre a sorte una delle tre 
buste contenenti le prove d’esame ai sensi dell’art.4, comma 3, del decreto ministeriale 21 dicembre 
1999, n. 537. 

Il numero che contrassegna la prova d’esame sorteggiata è comunicato, per via telematica, ai 
Responsabili del procedimento di ciascun Ateneo ai fini dell’immediato espletamento della prova di esame. 

L’esame consiste nella soluzione di 50 quesiti a risposta multipla su argomenti di diritto civile, diritto 
penale, diritto amministrativo, diritto processuale civile e procedura penale. Il tempo massimo a 
disposizione dei candidati per l'espletamento della prova è di 90 minuti, a decorrere dal momento in cui la 
commissione autorizza l’apertura dei plichi contenenti i questionari.  

E’ in ogni caso disposta l’esclusione dalla prova del candidato che abbia aperto il plico contenente il 
questionario prima dell’autorizzazione della Commissione. 

Considerato il carattere di unicità della prova concorsuale della selezione, che si concreta nella 
somministrazione ai candidati del medesimo questionario a risposta multipla, nonché la contestualità dello 
svolgimento della stessa e al fine di garantire omogeneità nella valutazione dei candidati, non è ammesso, 
per impedimenti del candidato, alcun differimento della stessa. 

Pertanto, l’assenza del candidato/a nel giorno, luogo ed orario di svolgimento della prova, sarà 
considerata come rinuncia alla medesima prova, qualsiasi sia l’impedimento o la causa che abbia 
determinato la predetta assenza. 

Alla prova scritta viene attribuito un punteggio massimo di punti 50 (1 punto per ogni risposta 
esatta – 0 punti per ogni risposta errata/non data). 

Non saranno date ulteriori comunicazioni né scritte né telefoniche in merito alla data e alla sede 
della prova. 

 
In sede di prova di ammissione i/le candidati/e dovranno presentare, ai fini dell’identificazione, un 

documento di riconoscimento in corso di validità e apporre la propria firma sull’apposito registro.  
E’ fatto obbligo ai candidati di presentarsi per l’espletamento della prova muniti di penna biro ad 

inchiostro esclusivamente di colore nero. 
Coloro che si presentano senza documento non saranno ammessi a partecipare alla selezione. 
Il/la candidato/a che non risulti nell’elenco predisposto dall’Università, potrà provare l’avvenuta 

iscrizione alla prova esibendo la ricevuta dell’avvenuto versamento del contributo obbligatorio di € 60,00 
previsto dall’art. 3 del presente bando e verrà ammesso alla prova sotto condizione della verifica della 
regolarità dell’iscrizione e del possesso dei requisiti. 

Il/la candidato/a dovrà svolgere la prova secondo le istruzioni impartite dalla Commissione e 
rispettare gli obblighi previsti dal presente articolo, a pena di esclusione dalla prova medesima. 

Nello svolgimento delle suddette prove sarà ammesso esclusivamente l’uso di codici NON 
commentati e NON annotati; sarà vietata la consultazione di qualunque altro sussidio: appunti manoscritti, 
testi, pubblicazioni di qualsiasi specie e codici commentati e annotati con la giurisprudenza, telefoni 
cellulari o altri strumenti di riproduzione e comunicazione di testi sotto qualsiasi forma. 

 
 

ART. 6 Valutazione della prova e dei titoli 
 

La prova sarà integrata da una valutazione dei titoli, in misura non superiore a n. 10 punti ripartiti 
secondo i seguenti criteri: 
 



 

 

 
Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 

Sezione Post Laurea - U.O. Scuole di Specializzazione  
Oggetto: Bando di ammissione alla Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali – a.a. 2023/24 

  

 

 

pag. 5 di 8 

 

LAUREA “VECCHIO ORDINAMENTO” 

(ordinamento previgente al D.M. n. 509/1999) 

CURRICULUM (max 5 punti) VOTO DI LAUREA 
 

(max 5 punti) 

Laurea conseguita media curriculare 110/110 e lode 5 punti 

entro 5 anni 
accademici 

1 punto 30/30 4 punti 110-109/110 4 punti 

29/30 3 punti 108-107/110 3 punti 

oltre 5 anni 

accademici 

O punti 28/30 2 punti 106-105/110 2 punti 

27/30 1 punto 104-102/110 1 punto 

 

LAUREA SPECIALISTICA O MAGISTRALE 

(di cui al D.M. n. 509/1999 e al D.M. n. 270/2004) 

CURRICULUM (max 5 punti) VOTO DI LAUREA 
 

(max 5 punti) 

Laurea conseguita media curriculare (*) 110/110 e lode 5 punti 

entro 6 anni 
accademici 

1 punto 30/30 4 punti 110-109/110 4 punti 

29/30 3 punti 108-107/110 3 punti 

oltre 6 anni 

accademici 

O punti 28/30 2 punti 106-105/110 2 punti 

27/30 1 punto 104-102/110 1 punto 

 

(*) la valutazione della media curriculare per i laureati specialistici va calcolata tenendo conto dei soli 
voti ottenuti nel corso del biennio per il conseguimento della laurea specialistica stessa. 

 

 
ART. 7 - COMMISSIONE GIUDICATRICE 

Con Decreto rettorale è costituita una Commissione giudicatrice del concorso, composta da due 
professori universitari di ruolo in materie giuridiche, da un magistrato ordinario, da un avvocato e da un 
notaio e presieduta dal componente avente maggiore anzianità di ruolo ovvero, a parità di anzianità di 
ruolo, dal più anziano di età. La Commissione è incaricata di assicurare la regolarità  dell’espletamento delle 
prove di esame, ivi compresa la consegna e il ritiro degli elaborati, nonché la verbalizzazione. La 
commissione valuta la prova d’esame, il curriculum degli studi universitari e il voto di laurea e provvede 
inoltre alla formulazione della graduatoria dei candidati ai sensi dell’art. 6 del decreto interministeriale del 
15/11/2023 n. 1508. Con lo stesso decreto sono nominati un apposito comitato di vigilanza.  

 
ART. 8- GRADUATORIA DI MERITO 

 
Con Decreto Rettorale saranno approvati gli atti concorsuali e la graduatoria di merito.  
Detto provvedimento sarà pubblicato nel seguente link: https://www.uniba.it/it/scuole-

specializzazione/area-non-medica/professioni-legali/bando-di-ammissione entro il 15/01/2024. Tale 
avviso rappresenterà l’unico mezzo di pubblicità legale. 

https://www.uniba.it/it/scuole-specializzazione/area-non-medica/professioni-legali/bando-di-ammissione
https://www.uniba.it/it/scuole-specializzazione/area-non-medica/professioni-legali/bando-di-ammissione


 

 

 
Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 

Sezione Post Laurea - U.O. Scuole di Specializzazione  
Oggetto: Bando di ammissione alla Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali – a.a. 2023/24 

  

 

 

pag. 6 di 8 

 

La Graduatoria di merito sarà pubblicata in forma anonima con indicazione del numero di 
Prematricola corrispondente al numero generato dal sistema Esse3-segreteria online in fase di iscrizione al 
concorso in questione.  

Qualora impedimenti di qualsiasi natura non rendessero possibile l’approvazione degli atti entro il 
termine sopra indicato, questa Amministrazione provvederà a pubblicare sul sito web indicato, un rinvio ad 
altra data del decreto di approvazione degli atti concorsuali.  

Sono ammessi alla Scuola i primi 113 candidati della graduatoria compilata sulla base del Punteggio 
complessivo riportato.    

Ai sensi dell’art. 3, comma 7, della legge 15/05/97, n. 127, così modificato dalla legge 16/06/98 n. 
191, a parità di punteggio tra due o più candidati nella graduatoria di merito, è ammesso il candidato più 
giovane. 

Coloro che si sono collocati in soprannumero, possono chiedere l’iscrizione alla scuola presso una 
qualunque Università che non ha ricoperto i posti ad essa assegnati mediante decreto interministeriale del 
29 agosto 2022 n. 19616.  

Eventuali posticipi della graduatoria di merito saranno resi noti entro il 12/01/2024 nel seguente link 
https://www.uniba.it/it/scuole-specializzazione/area-non-medica/professioni-legali/bando-di-ammissione 
del sito istituzionale. 

 
Art. 9 - IMMATRICOLAZIONE 

 
I candidati vincitori dovranno effettuare l’immatricolazione seguendo la procedura on-line di Esse3 

a far data dal giorno 15 gennaio 2024 ed entro e non oltre le ore 12:00 del 19 gennaio 2024. 
Decorso inutilmente tale termine, gli interessati saranno dichiarati rinunciatari ed il posto resosi così 

vacante nella Scuola sarà ricoperto dal primo degli idonei in graduatoria.  
 
La domanda di immatricolazione va compilata via web con le modalità sotto indicate:  
• collegarsi al sito http://www.uniba.it/studenti/segreteria-on-line e accedere ai servizi di 

segreteria online 
• effettuare la compilazione guidata della domanda di immatricolazione dalla sezione 

Pagamenti, stampare l’avviso di pagamento che riporterà l’importo dovuto di € € 1.346,00 (comprensivo di 
bollo virtuale di € 16,00 e tassa minima ADISU (*) quale prima rata di iscrizione da pagare entro il 
19/01/2024 pena la decadenza dal diritto all’immatricolazione, esclusivamente con il sistema pagoPA 
mediante una delle seguenti modalità: 

• pagamento online tramite carta di credito/debito, oppure sul proprio conto corrente o con gli 
altri canali abilitati a pagoPA  

• pagamento di persona stampando l’Avviso di pagamento per pagoPA che potrà essere pagato 
presso sportelli bancari, home banking, bancomat abilitati, punti SISAL, Lottomatica, ecc. 

 
(*) TASSA A.DI.S.U. 
La misura della tassa regionale per il diritto allo studio universitario è rideterminato in tre fasce e si applica a coloro che 
presentano una condizione economica non superiore al livello minimo dell’indicatore di situazione economica equivalente 
corrispondente ai requisiti di eleggibilità per l’accesso ai Livelli essenziali di prestazioni (LEP ) del diritto allo studio: 
1. Prima fascia € 130,00 per gli studenti che presentino un valore ISEE per prestazioni universitarie inferiore o uguale a € 
25.000,00;  
2. Seconda fascia € 160,00 per gli studenti che presentino un valore ISEE per prestazioni universitarie compreso tra € 25.000,01 
e € 50.000,00;  
3. Terza fascia € 180,00 per gli studenti che presentino un valore ISEE per prestazioni universitarie superiore a € 50.000,00.  

 
Il procedimento di immatricolazione si perfeziona con la trasmissione, esclusivamente per posta 

elettronica, con unico file PDF al seguente indirizzo mail: scuole.specializzazione@uniba.it entro e non 
oltre il giorno 19/01/2024 (pena decadenza) della seguente documentazione: 
• domanda immatricolazione effettuata via web, unitamente alla copia attestazione pagamento prima 
rata di iscrizione; 
• per i portatori di handicap: copia della certificazione medica attestante il grado di disabilità; 
• copia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 

https://www.uniba.it/it/scuole-specializzazione/area-non-medica/professioni-legali/bando-di-ammissione


 

 

 
Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 

Sezione Post Laurea - U.O. Scuole di Specializzazione  
Oggetto: Bando di ammissione alla Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali – a.a. 2023/24 

  

 

 

pag. 7 di 8 

 

• eventuale attestazione I.S.E.E./ I.S.E.E. Parificato per le prestazioni per il diritto allo studio 
universitario; 

• per chi è cittadino/a di uno Stato non membro dell’Unione Europea: permesso/carta di soggiorno 
valido o, se richiesto e ancora non rilasciato, copia della ricevuta attestante l’avvenuta richiesta; in 
questo caso l’immatricolazione è effettuata con riserva fino all’esibizione del permesso di soggiorno. 
 
I candidati vincitori che non avranno ottemperato alle condizioni di cui sopra ENTRO IL GIORNO 

19/01/2024, saranno considerati rinunciatari, indipendentemente dalle eventuali motivazioni giustificative 
del ritardo. 

All’uopo si precisa che i soli versamenti, anche se effettuati entro il predetto termine, non sono 
considerati espressione di volontà di immatricolazione, se non accompagnati dal contestuale invio della 
domanda di immatricolazione e della relativa documentazione richiesta.  

 
Il giorno 22/01/2024 sarà resa nota l’eventuale disponibilità di posti ed i nominativi degli aventi 

diritto all’immatricolazione, mediante avviso pubblicato sul sito www.uniba.it al seguente link: 
https://www.uniba.it/it/scuole-specializzazione/area-non-medica/professioni-legali/bando-di-ammissione. 
A seguito di rinuncia all'iscrizione da parte dei/lle candidati/e vincitori/vincitrici, l’ufficio provvederà ad 
informare i/le candidati/e che immediatamente seguono in graduatoria della possibilità di procedere 
all’immatricolazione, indicando i termini di scadenza da rispettare. 

 
Art. 10 – CONTRIBUZIONE UNIVERSITARIA 

 
L’importo della I rata di iscrizione al 1° anno di corso ammonta a € 1.346,00  versata con modalità PagoPa 
all’atto dell’immatricolazione (comprensivo di € 16,00 quale imposta di bollo assolta in modo virtuale - € 
130,00 importo minimo della Tassa Regionale, salvo eventuale conguaglio da corrispondere con la II rata in 
relazione del proprio scaglione di riferimento all’I.S.E.E. universitario e parificato).  
L’importo della II rata di iscrizione al 1° anno di corso ammonta a € 1.200,00 più, se dovuto, l’eventuale 
conguaglio della tassa regionale – scadenza 31 luglio 2024, con modalità PagoPa. 
Sono previste agevolazioni di esonero dalle tasse e contributi dal Regolamento per la contribuzione 
studentesca per l’A.A. 2023/2024 consultabile collegandosi al seguente link: 
https://www.uniba.it/it/ateneo/statuto-regolamenti/studenti/regolamenti-sulla-contribuzione-
studentesca/regolamento-contribuzione-studentesca-2023-2024.pdf/view. 
 

Art. 11 - COPERTURA ASSICURATIVA 
 

L’Università garantisce la copertura assicurativa degli specializzandi per responsabilità civile e per infortuni 
per l’intera durata del corso per le sole attività che si riferiscono alla scuola di specializzazione. 
 

 
Art. 12 - NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Ai sensi dell’art. 4 della legge 241 del 7 agosto 1990 (Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) è nominato Responsabile del 
procedimento amministrativo la dott.ssa Sara ROSSANO, Responsabile Unità Operativa Scuole di 
Specializzazione.  

I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento concorsuale 
secondo le modalità previste dagli articoli 1 e 2 del decreto del Presidente della Repubblica 23 giugno 1992, 
n. 352 (Regolamento per la disciplina delle modalità di esercizio e dei casi di esclusione del diritto di accesso 
ai documenti amministrativi ,in attuazione dell’art. 24, comma 2, della legge 241/90, recante nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi). 

https://www.uniba.it/it/scuole-specializzazione/area-non-medica/professioni-legali/bando-di-ammissione
https://www.uniba.it/it/ateneo/statuto-regolamenti/studenti/regolamenti-sulla-contribuzione-studentesca/regolamento-contribuzione-studentesca-2023-2024.pdf/view
https://www.uniba.it/it/ateneo/statuto-regolamenti/studenti/regolamenti-sulla-contribuzione-studentesca/regolamento-contribuzione-studentesca-2023-2024.pdf/view


 

 

 
Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti 

Sezione Post Laurea - U.O. Scuole di Specializzazione  
Oggetto: Bando di ammissione alla Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali – a.a. 2023/24 

  

 

 

pag. 8 di 8 

 

 
Art. 13 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

   
I dati personali forniti dai partecipanti alla selezione in oggetto saranno trattati dall’Università di Bari per 
gestire le procedure inerenti l’ammissione ai corsi di specializzazione indicati nel presente bando, 
conformemente alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/279.  
Il conferimento dei dati personali indicati nel bando e nella modulistica allegata è obbligatoria ai fini della 
partecipazione alla procedura e di ogni operazione consequenziale, ivi compresa la determinazione del 
punteggio conseguito a seguito dello svolgimento delle prove di ammissione. 
L’Università può altresì trattare i dati personali dei candidati al fine di elaborare o fornire al MIUR dati 
statistici o per favorire l’analisi e il miglioramento delle attività e dei servizi di didattica, per attività di 
ricerca e per le attività connesse al diritto allo studio. I dati personali conferiti nella procedura online 
potranno inoltre essere trattati dall’Ateneo per i fini istituzionali dell’ente stesso. 
L’eventuale conferimento da parte del candidato di dati sensibili relativi allo stato di salute è finalizzato 
esclusivamente all’adozione delle misure e degli ausili necessari a garantire pari opportunità 
nell’espletamento delle prove in attuazione delle disposizioni vigenti in materia (L. n. 104 del 1992 e L. n. 
170 del 2010) e la fruizione dei benefici previsti in materia di diritto allo studio. 

 
Art. 14   

Art. - INFORMAZIONI 
 
Per quanto non specificato nel presente bando si fa riferimento alla normativa vigente. 
Il presente Bando costituisce “lex specialis” della selezione, pertanto la partecipazione alla stessa 

comporta implicitamente l’accettazione, senza riserva alcuna, di tutte le disposizioni ivi contenute. 
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al T.A.R Puglia entro 60 giorni dalla 
data di pubblicazione o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla stessa 
data. 

 

                   Bari, 20/11/2023 

 

                              IL RETTORE 

                                       F.to Stefano BRONZINI 


